
Deliberazione n° 112 del 03/10/2022

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: Misure urgenti di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di utenze
domestiche: definizione criteri per l'individuazione della platea dei beneficiari.

L'anno duemilaventidue il giorno tre del mese di ottobre alle ore 18:15 nella sala delle adunanze della
Sede Municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata nelle forme di legge.

Presiede l'adunanza Edoardo CALO' e sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.:

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco CALO' EDOARDO Si
Assessore FUSO MASSIMO Si
Assessore GAETANI SALVATORE Si

Totale Presenti: 2 Totale Assenti: 1

Partecipa il Segretario Comunale Manuela RIZZO

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita i
convocati a deliberare in merito alla proposta di cui all'oggetto, in relazione alla quale sono stati espressi i
pareri allegati.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che il Consiglio dei Ministri ha dichiarato lo stato di emergenza su tutto il territorio nazionale,
relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili, fino a
tutto il 31.03.2022 (Decreto Legge 23 luglio 2021 n. 105 “Misure urgenti per fronteggiare l’emergenza
epidemiologica da COVID-19 e per l’esercizio in sicurezza di attività sociali ed economiche);
Visto il DPCM 8 marzo 2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23.02.2020, n. 6, recante
misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell’emergenza sanitaria epidemiologica da COVID-
19” e successivi provvedimenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;
Considerato che in ragione delle disposizioni, nazionali e regionali sin qui emanate, che hanno comportato
la sospensione di un considerevole numero di attività commerciali ed industriali, risulta aumentata la platea
di nuclei familiari in difficoltà che non riescono a far fronte alle spese ordinarie per il proprio nucleo
familiare;
Visto che la Legge 106/2021 all’art.53, considerato il protrarsi delle conseguenze socio-economiche dovute
all’emergenza da COVID-19, prevede l’istituzione di un apposito fondo da destinare ai Comuni Italiani al fine
di consentire l’adozione di misure urgenti di solidarietà alimentare, nonché di sostegno alle famiglie che
versano in stato di bisogno per il pagamento dei canoni di locazione e delle utenze domestiche;

Preso Atto che, a seguito del citato provvedimento, con Decreto del Ministro dell’Interno di concerto con il
Ministro dell’Economia e delle Finanze del 24.06.2021 è stata assegnata al Comune di Zollino la somma di €
25.529,90;
Tenuto conto, altresì, che la REGIONE PUGLIA:

con delibera GR n. 443 del 2/4/2020 per fronteggiare le conseguenze socio economiche della
pandemia da "Covid 19" ha assegnato delle somme ai Comuni Pugliesi, erogando a questo Ente
l'importo di € 5.387,92
con delibera GR n. 788 del 28/05/2020 per fronteggiare le conseguenze socio economiche della
pandemia da "Covid 19" ha assegnato delle somme ai Comuni Pugliesi per interventi in favore dei
nuclei familiari più disagiati concedendo a questo Comune il contributo di € 4.523,99;

Considerato che l’utenza che si rivolge ai Servizi Sociali per difficoltà economiche legate alle conseguenze
dell’emergenza sanitaria da Covid-19, ha evidenziato problematiche legate sia all’acquisto di generi
alimentari che al pagamento delle utenze domestiche;

Visto, che il Comune di Zollino ha a disposizione:
1. somme residue dai precedenti trasferimenti Statali e Regionali per un importo complessivo di Euro

4.832,39;
2. la somma di € 1.000,00 riveniente dalla rinuncia dei Consiglieri di maggioranza ai gettoni di

presenza;
3. la somma di € 800,00 riveniente dal Capitolo 1879, Missione 12, Programma 4, del bilancio 2022;

Considerato che è intenzione dell’amministrazione destinare la somma complessiva di € 6.632,39 per il
pagamento totale o parziale delle utenze domestiche (luce e gas);

Ritenuto di stabilire i “Criteri di individuazione della platea dei beneficiari delle agevolazioni”, meglio
specificati nell’Allegato A) al presente provvedimento, e di seguito elencati:
RIMBORSO TOTALE O PARZIALE DELLE UTENZE DOMESTICHE

1. possono accedere tutti i cittadini residenti nel Comune di Zollino maggiormente esposti agli
effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato
di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico;

2. l’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare;



3. il nucleo familiare al momento della domanda deve essere in possesso di Attestazione ISEE,
ordinario o corrente in corso di validità, con valore uguale o inferiore a € 16.000,00;

4. il bando per la raccolta delle domande rimane aperto fino al 15.11.2022 e prevede la
formulazione di una graduatoria, ordinata secondo le seguenti priorità:

➢ nuclei familiari con ISEE, in corso di validità, da € zero ad € 9.000,00 con un rimborso del 100%
della spesa sino ad un massimo di € 200,00;

➢ nuclei familiari con ISEE, in corso di validità, da € 9.000,01 ad € 16.000,00 con un rimborso della
spesa del 50% e sino ad un massimo di € 100,00;
5. i rimborsi avverranno su fatture di utenze luce e gas pagate da settembre 2022 e sino alla data di
scadenza del bando;

Stabilito che i richiedenti dovranno presentare entro il 15.11.2022 apposita istanza attraverso dichiarazione
sostitutiva di certificazione art. 46 DPR 445 del 28.12.2020 sulla loro condizione economica e sociale, che
sarà ritenuta necessaria e sufficiente per ottenere il rimborso;

Considerato che le misure sopra descritte rivestono carattere di emergenza e pertanto dovranno essere
attivate con immediatezza ma potranno essere riviste/rimodulate, con apposito atto, sulla base delle
effettive richieste che perverranno, del permanere delle condizioni di emergenza socio-sanitaria e della
disponibilità delle risorse;
Ritenuto di incaricare il Responsabile del Settore I di predisporre il bando ed apposito Avviso pubblico
rivolto alla cittadinanza comprensivo di schema di istanza al fine di individuare i nuclei familiari destinatari
di contributo;

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi sulla proposta di deliberazione dal
Responsabile Finanziario ai sensi dell'art. 49 D. Lgs. 267/2000;
Visto lo Statuto Comunale;
Con voti unanimi espressi nei modi di legge;

DELIBERA

1. di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
2. di utilizzare, in attuazione della Legge 106/2021 art. 53, le somme residue dai precedenti trasferimenti
Statali e Regionali per un importo complessivo di Euro 4.832,39 per l’erogazione di contributi di sostegno
alle famiglie che versano in stato di bisogno a rimborso totale o parziale delle utenze domestiche da
settembre 2022 al 15 novembre 2022 data di scadenza del bando;
3. di utilizzare altresì:

Euro 1.000,00 rivenienti dalla rinuncia dei gettoni di presenza dei Consiglieri di maggioranza;
Euro 800,00 con prelevamento dal Capitolo 1879, Missione 12, Programma 4, del bilancio 2022;

4. di stabilire i “Criteri di individuazione della platea dei beneficiari, degli importi dei contributi”, meglio
specificati nell’Allegato A) al presente provvedimento e di seguito elencati:
RIMBORSO TOTALE O PARZIALE DELLE UTENZE DOMESTICHE

1. possono accedere tutti i cittadini residenti nel Comune di Zollino maggiormente esposti agli
effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica da virus Covid-19 e tra quelli in stato
di bisogno, per soddisfare le necessità più urgenti ed essenziali con priorità per quelli non già
assegnatari di sostegno pubblico;

2. l’istanza dovrà essere presentata da un solo componente il nucleo familiare;
3. il nucleo familiare al momento della domanda deve essere in possesso di Attestazione ISEE,

ordinario o corrente in corso di validità, con valore uguale o inferiore a € 16.000,00;
4. il bando per la raccolta delle domande rimane aperto fino al 15.11.2022 e prevede la

formulazione di una graduatoria, ordinata secondo le seguenti priorità:



➢ nuclei familiari con ISEE, in corso di validità, da € zero ad € 9.000,00 con un rimborso del 100%
della spesa sino ad un massimo di € 200,00;

➢ nuclei familiari con ISEE, in corso di validità, da € 9.000,01 ad € 16.000,00 con un rimborso della
spesa del 50% e sino ad un massimo di € 100,00;
5. i rimborsi avverranno su fatture di utenze luce e gas pagate da settembre 2022 e sino alla data di
scadenza del bando;

Considerato che il Responsabile dell’Area Servizi alla Persona predisporrà tempestivamente apposito Avviso
pubblico rivolto alla cittadinanza comprensivo di schema di istanza;

5. di dare atto che le misure sopra descritte rivestono carattere di emergenza e pertanto dovranno essere
attivate con immediatezza ma potranno essere riviste/rimodulate, con apposito atto, sulla base delle
effettive richieste che perverranno, del permanere delle condizioni di emergenza sanitaria e della
disponibilità delle risorse;
6. di demandare al Responsabile del Settore I la tempestiva predisposizione del bando secondo gli indirizzi
di cui al punto precedente e di apposito Avviso pubblico rivolto alla cittadinanza comprensivo di schema di
istanza, al fine di individuare i nuclei familiari più bisognosi;
7. di dare atto che, visto il carattere di necessità ed urgenza delle attività da porre in essere, la procedura
avrà carattere semplificato attraverso la presentazione entro il 15.11.2022 di apposita istanza corredata di
attestazione ISEE in corso di validità;
8. di dare atto che l’Amministrazione si riserverà di effettuare idonei controlli a campione sulle dichiarazioni
rese;
9. di dare atto che l’importo di € 6.632,39 trova copertura sui seguenti capitoli di bilancio:

Euro 4.832,39 sul capitolo 1890, missione 12, programma 5 del bilancio 2022 in conto RR.PP.
appositamente conservati;
Euro 1.000,00 sul capitolo 1889, Missione 1, Programma 1 del bilancio 2022 in in conto RR.PP.
appositamente conservati;
Euro 800,00 sul capitolo 1879 Missione 12, programma 4 del bilancio 2022;

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134 comma 4 del
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 al fine di dare attuazione tempestiva agli indirizzi di cui sopra.



OGGETTO: Misure urgenti di sostegno alle famiglie per il pagamento dei canoni di utenze
domestiche: definizione criteri per l'individuazione della platea dei beneficiari.

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs.
n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del
presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale,
statutaria e regolamentare.

Esprime parere: Favorevole 

Data: 03/10/2022

Responsabile Settore 1 - Socio Culturale Demografici Polizia Locale

f.to COSTA LUIGI

VISTO/PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo
Regolamento comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla
situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente,
 
rilascia parere: Favorevole

 
Data 03/10/2022

Responsabile Settore 2 - Economico Finanziario
 

f.to PERRONE DANIELA





Deliberazione n° 112 del 03/10/2022

Letto ed approvato, viene sottoscritto

IL PRESIDENTE
Edoardo CALO'

IL SEGRETARIO
Manuela RIZZO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Il presente atto:

- E' pubblicato all'albo online il 03/10/2022 al n. 552 per rimanerci quindici giorni consecutivi, fino
al 18/10/2022 come prescritto dall’art. 124, comma 1, D.Lgs 267/2000;

- L'atto è stato dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
267/2000.

IL MESSO COMUNALE
DE PASCALI MARIA ROSARIA

IL SEGRETARIO


